
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 156 del 16/12/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PROROGA INCARICO ESTERNO DI DIREZIONE DEL SETTORE URBANISTICA FINO 
A GIUGNO 2012.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì sedici del mese di Dicembre alle ore 11:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Assente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal luglio 2008, il posto in organico per la direzione del Settore V - 
Urbanistica , si è reso vacante per mobilità ai sensi dell'art. 30 del Dlgs 165/2000 della 
dipendente Arch. Sabrina Collmann verso il Comune di Parma ;
- che l''Ing Mazzera Claudio , ex Dirigente  in quiescenza dell'area Edilizia Privata del 
Comune di Parma, ha  ricoperto  il  posto resosi vacante  a partire dall'agosto  
2008senza soluzione di continuità nella fattispecie del   contratto  di cui all'art. 110 
comma 1 del TUEL  Dlgs  267/2000 ; 

VISTO il Dlgs 165/2001 ; 

EVIDENZIATO che l'art. 19 al comma 2 del Dlgs 165/2001 afferma che gli incarichi sono 
"rinnovabili" ;

TENUTO altresì conto  che questo Ente è privo di posizione dirigenziale;
- che anche il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al capo XIV 
"Disciplina per l'affidamento di incarichi individuali a soggetti esterni", esclude 
dall'applicazione della procedura comparativa dei curricula (art. 75 comma1 lett. c) gli 
incarichi consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge (quali le 
funzioni tipiche dei Responsabili di Settore, assimilate alle funzioni dirigenziali di cui 
all'art. 107 del D.lgs. 267/2000), qualora manchino nell'ente strutture, uffici o figure a ciò 
deputati; prevede il rinnovo o la proroga di incarichi già conferiti dall'Amministrazione; 
consente l'assegnazione diretta di un incarico quando siano richieste particolari 
conoscenze e abilità, che solo chi ha già svolto funzioni dirigenziali presso un 
determinato ente può ben conoscere a fondo;

VISTA la nuova formulazione dell'art. 1 comma 557 della legge 296/06 e successive 
modifiche e integrazioni introdotta dall'art. 14 comma 7 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 
convertito in L. 122/2010 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 
di competitività economica, secondo la quale: "ai fini del concorso delle autonomie 
regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di 
stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri 
riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai 
rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e 
occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della propria autonomia e rivolte, in 
termini di principio, ai seguenti ambiti prioritari di intervento:
a) riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso 
delle spese correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento della 
spesa per il lavoro flessibile... (OMISSIS)

RAMMENTATO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi all'art. 26 : 
"Contratti a tempo determinato per funzionari dell'area direttiva o di alta specializzazione” 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

che  stabilisce che:
1. L'Amministrazione comunale può ricoprire con personale esterno i posti di Funzionari 
dell'area Direttiva o di alta specializzazione, in caso di vacanza degli stessi, mediante 
contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, eccezionalmente e con motivata 
deliberazione di Giunta, di diritto privato, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti 
dalla qualifica da ricoprire.
- che permangono le ragioni organizzative per mantenere l'incarico esterno, in quanto 
all'interno dell'Ente non vi sono altre figure con la formazione e l'esperienza 
professionale adeguata al ruolo da ricoprire;
- che nel corso degli anni prestati presso questo Ente l'Ing. Mazzera ha acquisito una 
ampia conoscenza del territorio e raggiunto obiettivi ritenuti strategici 
dall'Amministrazione

VERIFICATA altresì  la spesa di personale assestata 2011 e il preventivo in via di 
elaborazione 2012;

DATO ATTO che il Comune ha rispettato il patto di stabilità negli anni  2007, 2008, 2009 
e 2010 e i dati contabili a oggi fanno presumere che venga rispettato anche per il 2011;
- che l'incidenza della spesa di personale sul totale della spesa corrente è  al di sotto del 
40%;
- che la spesa di personale calcolata per il 2011, compresa la spesa per i rinnovi dei 
contratti in parola, resta in flessione rispetto a quella conclusa nel 2010;

PRESO ATTO che  l'Ing. Mazzera Claudio ha dato  disponibilità a protrarre la sua 
collaborazione professionale fino al 16 giugno 2011 data di raggiungimento dell'età 
massima del  congedo definitivo;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di prorogare l'incarico a contratto dell'Ing. Claudio Mazzera, come da provvedimento 
del Sindaco  n. 32 del 7.12.2011;

2) di  prorogare l'incarico a contratto  all'ing. Claudio Mazzera  per la direzione del 
Settore V Urbanistica  fino al 16 giugno 2012 , mantentendo l'attuale tipo di contratto di 
lavoro subordinato , con inquadramento Categ D3 - D3 e indennità di posizione minima 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

conguagliabile di Euro 3.242,16 c.a 
(metà circa dell'annuale che ammonta a Euro 6.484,32);

3) di dare atto che la spesa prevista sul rispettivo capitolo di bilancio 2012 in corso di 
predisposizione non porta ad un aumento in generale della spesa di personale 2011 e 
2012.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 22/12/2011 fino al 06/01/2012.

Addì 22/12/2011

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 22/12/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/01/2012 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 


